[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	10 июня 2011 г.

	№
	46-IV

г. Железноводск

Об утверждении Положения

о постоянной комиссии Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края по

социальной политике и курорту

В соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, Регламентом Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, Положением о постоянных комиссиях Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края четвертого созыва, утвержденного решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 2011 года № 19-IV, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по социальной политике и курорту.

2. Признать утратившими силу решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края:
- от 30 июня 2006 года № 48 «О Положении о постоянной комиссии Совета города-курорта Железноводска по курорту, экологии, здравоохранению и туризму»;
- от 30 июня 2006 года № 49 «О Положении о постоянной комиссии Совета города-курорта Железноводска по социальной и молодежной политике, образованию, культуре и спорту, рекламе и СМИ».
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                            В.Б.Мельникова
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 10 июня 2011 года № 46-IV
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска

Ставропольского края по социальной политике и курорту

Статья 1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по социальной политике и курорту (далее - комиссия) является структурным подразделением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - Дума города) и образуется из числа депутатов, с учетом их мнения, на срок полномочий очередного созыва Думы города.

1.2. Комиссия осуществляет свои полномочия в пределах, определенных Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, руководствуется в своей работе Регламентом Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, Положением о постоянных комиссиях Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края четвертого созыва, утвержденного решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 2011 года №19-IV (далее – Положение о постоянных комиссиях Думы города), настоящим Положением.

Статья 2. Вопросы ведения комиссии

2.1. По поручению Думы города, председателя Думы города разрабатывает проекты решений Думы города по вопросам, относящимся к ведению комиссии.

2.2. По поручению Думы города, председателя Думы города по вопросам, находящимся в ведении комиссии рассматривает переданные субъектами нормативно-правовой инициативы проекты решений Думы города, обращения и письма предприятий, учреждений и граждан, даёт рекомендации по ним.

2.3. К ведению комиссии относятся следующие вопросы, касающиеся:
- положения города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – город) в области социальной политики и оценка перспектив развития;

- правового регулирования в социально-культурной сфере;

- рассмотрения предложений, планов и программ города по социальной политике;
- правового регулирования в области охраны здоровья населения;
- организации оказания на территории города скорой медицинской помощи;

- организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;

- организации предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города, а также организации отдыха детей в каникулярное время;

- определения городских объектов, представляющих собой социальную значимость, историческую или культурную ценность, установление правил их охраны и использования;

- охраны и сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных в границах города;

- организации библиотечного обслуживания населения города;
- организации досуга и обеспечения жителей города услугами учреждений культуры;

- создания условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- обеспечения условий для развития на территории города массовой физической культуры и спорта;

- привлечения жителей города к выполнению на добровольной основе социально значимых для города работ;

- обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;

- положение города в области курорта и оценка перспектив развития;

- создания, развития и обеспечения охраной лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города;

- установления порядка и условий обеспечения надлежащего санитарного состояния территории населенных мест города, курортной территории, мест отдыха населения;
- рассмотрение предложений, планов и программ города по развитию курорта;

- рассмотрения  бюджета города в части реализации целевых программ по вопросам ведения комиссии, финансируемых из бюджета города;

- поддержки инициатив, содействующих развитию в области социальной политики и курорта;

- рассмотрения иных проектов решений, обращений и писем по вопросам ведения комиссии и выработка по ним рекомендаций.

Статья 3. Задачи и функции комиссии

3.1. Основной задачей комиссии является разработка и проведение политики, направленной на развитие курорта, на обеспечение условий для социального, духовного и образовательного, культурного и физического развития населения города.

3.2. В соответствии с задачами комиссия реализует следующие функции:

- осуществляет контроль за исполнением решений Думы города по вопросам, относящимся к ведению комиссии;

- рассматривает проекты решений Думы города по вопросам, входящим в компетенцию комиссии и внесенным на рассмотрение в Думу города, готовит по ним рекомендации;

- инициирует разработку проектов решений Думы города и предложений по вопросам ведения комиссии;

- по согласованию с председателем Думы города организует обсуждение на заседаниях Думы города подготовленных комиссией вопросов;

- рассматривает иные вопросы, касающиеся социальной политики и курорта;

- по мере необходимости предоставляет материалы о работе комиссии депутатам Думы города.

Статья 4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся руководителем комиссии по согласованию с председателем Думы не реже одного раза в квартал, при наличии кворума не менее половины от числа членов комиссии.

Рекомендации комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае необходимости руководитель может назначить внеочередное заседание комиссии.

4.2. В заседании комиссии по решению руководителя комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса депутаты Думы города, не входящие в состав данной комиссии.

4.3. Заседания проводятся по решению комиссии открытыми либо закрытыми.

На заседание комиссии могут приглашаться представители государственных органов и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, ее комитетов, управлений и отделов, других подразделений, отраслевых органов (далее - администрация города и её структурные подразделения), представители предприятий и учреждений, а также общественных объединений и организаций.

Приглашённые участвуют в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

4.4. Заседание комиссии ведет ее руководитель.

4.5. Рекомендации, принятые комиссией оформляются протоколом, который подписывает руководитель комиссии.

Ведение протокола заседания комиссии возлагается на работника аппарата Думы города в соответствии с его должностными обязанностями.

Статья 5. Права и обязанности членов комиссии

5.1. Члены комиссии имеют право:

- решающего голоса по вопросам, рассматриваемым комиссией;

- вносить в рамках действующего законодательства вопросы и предложения для рассмотрения комиссией, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним рекомендаций и контролю по их выполнению;

- вносить в рамках действующего законодательства предложения о необходимости проведения проверок администрации города и её структурных подразделений, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений города по выполнению решений Думы города, заслушивать их предложения  на заседании комиссии;

- по решению руководителя комиссии представлять ее интересы в Думе города, на совместных комиссиях и рабочих группах;

- представлять председателю Думы города в письменном виде свое особое мнение в случае несогласия с принятой комиссией рекомендацией.

5.2. Члены комиссии обязаны:

- участвовать в деятельности комиссии, не допускать пропусков ее заседаний. В случае невозможности присутствия на заседании комиссии член комиссии может заблаговременно, но не позднее, чем за 1 день до заседания комиссии в письменном виде на имя руководителя комиссии выразить свое мнение по вопросу, вынесенному на обсуждение комиссии. В этом случае он считается отсутствующим на заседании, а выраженное им мнение оглашается председательствующим на заседании и учитывается при принятии комиссией рекомендации;

- выполнять поручения комиссии, ее руководителя в пределах их полномочий и компетенции;

- содействовать реализации принятых комиссией рекомендаций.

Статья 6. Руководитель комиссии

6.1. Избрание руководителя комиссии проводится в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Думы города.

6.2. Руководитель комиссии:

- организует работу комиссии, в том числе содействует материально-техническому обеспечению комиссии;

- созывает заседания комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям комиссии;

- дает в пределах своих полномочий поручения членам комиссии с учетом их пожеланий и компетенции;

- оповещает членов комиссии о времени и дате заседания комиссии;

- по согласованию с председателем Думы города приглашает для участия в заседаниях комиссии должностных лиц администрации города и её структурных подразделений, общественных организаций, ученых, руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории города и других специалистов;

- организует работу по выполнению рекомендаций комиссий;

- проводит рабочие совещания комиссии по вопросам ее ведения;

- информирует Думу города и председателя Думы города о рассмотренных комиссией вопросах, а также о мерах, принятых по реализации рекомендаций комиссии;

- информирует членов комиссии о выполнении рекомендаций комиссии и их рассмотрении;

- по итогам года представляет в Думу города письменный отчет о работе комиссии;

- осуществляет иные полномочия, не противоречащие Конституции Российской Федерации, Законам Российской Федерации и Ставропольского края, Уставу города, Регламенту Думы города, Положению о постоянных комиссиях Думы города, настоящему Положению.

Статья 7. Подкомиссия и рабочие группы
7.1. Комиссия может образовывать подкомиссии с их персональным составом, который утверждается председателем Думы города.

7.2. Руководителем подкомиссии является руководитель постоянной комиссии.

7.3. Члены подкомиссий осуществляют свою деятельность без отрыва от основной деятельности. Обязанности подкомиссий устанавливаются руководителем комиссии.

7.4. Комиссия может образовывать рабочие группы для исполнения отдельных вопросов.

7.5. Подкомиссии и рабочие группы в своей деятельности подотчетны постоянной комиссии.

7.6. Члены подкомиссии присутствуют на заседаниях комиссии по решению членов постоянной комиссии о необходимости их присутствия при рассмотрении определенных вопросов.